
★今号のニュースは郷土資料館から発送です 

 新生「ひろしま歴史探検隊」ニュース第２号は、郷土資料館から初めて

お送りします。確認よろしくお願いいたします。（郷土資料館 前野） 

           
 

★隊員名簿について 

 これまでは、その年度の隊員名簿を５月号のニュースと一緒にみなさんに郵送していました。

名前だけの名簿ではありますが、個人情報ですのでメール発送時に万が一が起こってはいけま

せん。今年度からは隊員名簿を希望する方には、文化財課か郷土資料館にお越しいただいたと

き、直接お渡しすることにいたしましたのでお声がけください。ご理解いただければ幸いです。

また、取り扱いにつきましても、これまで同様ご配慮いただきますよう、よろしくお願いいた

します。                              （担当者一同） 

                       

◆初めての主催事業「まが玉作り」を実施しました  ～文化財課～ 

この３月に、引っ越し後初めての主催事業 

「まが玉作り」を行いました。20 人ほどの 

参加があり、実際のまが玉も見ることができて、 

楽しんでいただきました！ 

 

 

 

 

 

広 島 市 郷 土 資 料 館 公 式 SNS

（Facebook、Instagram、X 、LINE

アカウント名は Hiroshimakyodo、 

LINE は広島市郷土資料館）で見どころ

などを発信中！ 



◆今年度の担当が決まりました ～文化財課・郷土資料館～ 

 令和 7 年度ボランティア担当は、文化財課（日
ひ

原
はら

・久
く

保
ぼ

・渡
わた

世
せ

）、

郷土資料館（前
まえ

野
の

、畑
はた

中
なか

）です。どうぞよろしくお願いいたします。   

今年度の新担当からごあいさつ申し上げます。 

 

 

᤻᤹᤺文化財課【日原学芸員】 

数年ぶりにボランティア担当になりました。みなさまに楽しく活動して

いただけるようにがんばります！はじめてお会いする方も多いかと思いま

すが、よろしくお願いいたします。 

 

 

᤻᤹᤺郷土資料館【畑中学芸員】 

 この度新しくボランティア担当になりました畑中です。 

皆様に「次も参加したい！」思っていただけるよう精進してまいります❀ 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

 

◆主催事業「こども考古学教室～古代体験～」を開催します！ ～文化財課～ 

 今年度最初の事業は、5 月 17 日（土）のこども考古学教室「古代体験」で

す。小・中学生のこどもたちに、火おこし・弓矢・石器・貫頭衣試着の体験を

してもらいます。文化財課施設での実施は職員もまだ勝手が分かっていないの

で、14 日（水）10 時から予行演習を行います。17 日（土）に来られる方

は、14 日（水）の予行演習にも必ずご参加いただくようにお願いします。 

ふるってご応募ください！ 

今年度は主催事業を月 1 回程度実施していく予定です！どうぞお楽しみに！ 

                （文化財課 渡世） 

 

◆教室「大人の染色体験｣･「藍染めTシャツ作り」を開催します！～郷土資料館～ 

６月に毎年大人気の染色教室を行います。まず、６月１５日（日）は「大

人の染色体験」で、今年もロウケツ染めの T シャツを作ります。こちら

の活動に参加希望の方は、５月 18 日（日）の事前研修に必ずご参加く

ださい。 6 月 21 日(土)は、小学生向けのしぼり染めによる「藍染め T

シャツ作り」です。こちらは事前研修はありません。どちらもボランティ

アさんにも人気の教室で競争率は高いですが、ふるってご応募くださ

い！ お待ちしています☆ 

（郷土資料館 前野） 



 

 

 

 

★お早めに担当施設にご連絡ください！(  は会場を示しています。) 

★希望者多数の場合は調整の上決定いたします。 

★ニュースが届いてから１週間程度で参加者の調整を行います。それ以降でも 

定員に達していないことがありますので、お問い合わせください。 

★いずれも要申込です。 

★当日は、印鑑持参の上、名札・ベストを着用してください。 

 

 

 

  郷土資料館 

小学生対象のしぼり染めによる 

T シャツ作りの指導補助 7 人 

郷土資料館 

（土）
（事業は 13：00～15：00） 

郷土資料館 
担当／前野 ・ 畑中 
 
文化財課 

担当／日原 ・久保 ・渡世
わ た せ

  

 
＊今年度のメンバーです♡ 
 

〠 734-0015 広島市南区宇品御幸二丁目 6-20 
082-253-6771   082-253-6772 

  kyodo@cf.city.hiroshima.jp 
  http://www.cf.city.hiroshima.jp/kyodo/ 
 
〠 733-0024 広島市西区福島町二丁目 9-5 
  082-208-4151   082-208-4153 
  volo@mogurin.or.jp 
       https://www.mogurin.or.jp 
  ニュースページのパスワードは「moguren」 

郷土資料館 HP 

文化財課 HP 

  文化財課 

出張事業に必須の研修会です。

動きやすい服装でお越しくださ

い。 

  文化財課 

詳細は 2 頁を参照のこと。 

※5/14（水）の予行演習にも

参加可能な方。   3 人 

文 化 財 課 

（土）

  郷土資料館 

大人対象のロウケツ染めによる 

Ｔシャツ作りの指導補助 ７人  

※5/18（日）13：00～15：00 の

事前研修に参加できる方！ 

郷土資料館 

（日）

 

（事業は 13：00～15：00） 

  ひろしまゲートパーク 

（旧広島市民球場跡地） 

縄文組みひも作りの指導補助。 

※公共交通機関でお越しくだ 

さい。        5 人 

文 化 財 課 

（日）

（事業は 10：00～15：00） 

 

はなのわマルシェ

にワークショップ

で出展します！ 

（事業は 10：00～12：00） 

文 化 財 課 

（木）


